附件一
关于遴选2025年关爱行动“七彩假期”志愿团队有关事项公告
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，切实加强对困境儿童、流动儿童、留守儿童、新兴领域群体未成年子女等少年儿童群体的关心关爱，组织动员青年志愿者以实际行动投身中国式现代化建设，团中央青年志愿者行动指导中心、中国青年志愿者协会秘书处面向全国高校遴选2025年关爱行动“七彩假期”志愿服务团队。有关事项公告如下。
一、遴选对象：面向全国高校遴选1000支关爱行动“七彩假期”志愿服务团队。
二、服务时间：2025年7月至8月
三、服务内容：2025年暑假期间，面向困境儿童、流动儿童、留守儿童、新兴领域群体未成年子女等少年儿童群体，围绕思想引领、文明生活、身心成长、科技创新、快乐学习、艺术素养、文化传承等内容，开展青年志愿者关爱行动“七彩假期”志愿服务。
    四、申报条件
1.每支志愿服务团队成员不少于10人，服务青少年人数不少于200人次，能够于2025年7月至8月在社区、学校、青年之家等场所开展志愿服务不少于10天。
    2.申报团队须提前与服务单位联系对接，明确服务地点、服务时间、服务对象、服务人数等相关服务信息，并体现在提交的申报材料中。
3.认真学习“关爱行动”志愿服务工具包课程资料，积极参与专题培训，做好集体备课，扎实开展志愿服务。
4.符合以下条件的，同等情况下予以优先考虑入选：团队与服务单位长期结对，申报时已获得服务单位同意接收的相关证明；能够结合“七彩假期”志愿服务开展专题调研，并按照调研提示（另发）撰写提交调研报告；服务对象涵盖新兴领域群体未成年子女较多；服务地点为青年之家、易地扶贫搬迁集中安置社区、国家乡村振兴重点帮扶县、全国青年发展型城市（县域）。
5.能够配备指导老师，有团队和志愿者管理制度和纪律要求，能够组织开展“七彩假期”专项培训、集中备课、安全教育、经验交流、总结评估等相关工作，督促团队按时提交总结材料，完成服务计划。
五、支持保障
1.支持每支团队1个“关爱行动”志愿服务工具包，主要包括思想引领、文明生活、身心成长等7个版块的课程视频及教案、教具资源等。
2.主办方联合中国平安人寿保险股份有限公司，为每名志愿者赠送一份专项保险。
3.项目结束后，为评估合格的志愿服务团队发放电子版志愿服务证书。嘉许100支优秀志愿服务团队，评选一批优秀志愿服务调研报告。
六、工作安排
1.团队确定服务地点
5月15日前，申报团队须提前与服务单位联系对接，明确服务地点、服务时间、服务对象、服务人数等相关服务信息，制定“七彩假期”志愿服务计划。
2.提交申报材料
完成志愿服务团队组建，根据校团委相关通知按时提交相关申报材料。由大学生社会实践与志愿服务指导中心开展遴选工作，根据往年服务成果进行申报排序，资格审查后，公布入选团队名单。
3.志愿服务团队组队报名
入选团队需登录“到梦空间”APP，在“七彩假期”专题页面填写报名信息，上传提交盖章后的申报表及服务地接收证明等相关材料。团队成员确认报名信息后方可完成报名流程。
[bookmark: _GoBack]4.名单公布
    6月中旬前，主办方根据申报情况，对申报团队进行审核遴选，通过“中国青年志愿者”微信公众号公布入选团队（含重点联系高校及团队名单）。
5.入选确认及物料发放
6月中下旬，入选团队签署提交服务承诺书，团队负责人核对“关爱行动”志愿服务工具包接收信息，并做好工具包学习使用相关工作。
6.培训备课
开展服务前，入选团队须参加主办方开展的线上集中培训，组织开展集体备课、岗前培训、安全教育等日常工作。
7.申领保险
开始服务前，入选团队组织参与服务的志愿者及时申领主办方免费提供的专项保险，并得到生效确认。
8.开展服务
7月至8月，入选团队到服务地开展服务。服务过程中要加强日常管理，确保安全第一。每次活动结束后，入选团队负责人须通过“七彩假期”专区，填写活动基本信息并上传活动原图照片1张。
9.项目总结
9月10日前，团队负责人通过系统“项目总结”专区上传字数不少于1500字的工作总结，主要包括：团队基本情况、服务地基本情况、服务时间、服务对象及人数、主要服务内容、服务成效、团队开展培训及备课等日常管理情况，鼓励志愿服务团队关注问题、分析问题，提出意见建议。
10.调查研究
鼓励团队结合本次志愿服务开展专题调查研究，做好调研基本情况收集、数据采集和问题分析、建议提出等；可参照调研提示（另发）内容开展，或围绕服务对象类型及特点、家庭生活情况、与父母家人及伙伴关系、生活状况及心理健康状况、志愿服务内容及需求等有关专题开展。鼓励高校统一开展调查研究，调研内容及方式也可提前沟通。相关调研报告须在系统中通过“项目总结”专区一并上传。
11.考核评估
9月至10月，主办方进行项目评估。评估合格后，为团队发放电子版志愿服务证书。